
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 28/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IV
EDUCAÇÃO TEOLÓGICA 

Quanto ao documento 048.

Oriundo do(a):

Sínodo Sul Fluminense.

Ementa:

Solicitação do SSF de informações sobre criação de curso de preparação
Teológico-Aministrativo para Presbíteros regentes da IPB.

Considerando:

Que a Resolução SC/IPB 2010, Doc. LXXXII - assim se expressa: "o SC RESOLVE: 1.
Acatar e agradecer ao Presbitério de Barra do Piraí a preocupação demonstrada com
assunto; 2. Baixar o documento à JET, para produzir o material requerido; 3.
Disponibilizar e recomendar a adoção do referido curso, para utilização pelos conselhos".

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

Determinar à JET que encaminhe à CE-SC 2013 Relatório sobre curso de preparação
Teológico-Administrativo para Presbíteros Regentes da IPB.

Sala das Sessões, 28 de Março de 2012.

Relator: Rev. Juarez Marcondes Filho
Sub-relator: Presb. Damocles Perroni Carvalho
Membros: Rev. Alcyon Vicente Pinto da Costa Junior, Rev. Marcos Aurélio
Jensen dos Santos, Rev. Hamilton Rodrigues da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










